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PROCESSO DE ADMISSÃO – PROVA ESCRITA 

(A que se refere alínea a) do nº 1 do artº 13º 

do Regulamento Geral das Especialidades) 

 

24 de setembro de 2016 

 

EXAME 

COLÉGIO DE ESPECIALIDADE DE CONTABILIDADE 

PÚBLICA 

______________________________________________________________________ 

Nota: A prova é constituída por duas partes. 

 

I – (4 x 3 = 12 valores) 

 

1. No POCP as contas da Contabilidade Orçamental estão repartidas por várias classes de contas. 

Quais? 

 

2. Um dos objetivos que presidiu à aprovação do POCP foi a necessidade de integrar num único 

sistema a Contabilidade Orçamental, a Contabilidade Patrimonial e a Contabilidade Analítica 

(ou de Custos). 

Comente. 

 

3. A informação proporcionada sobre a execução orçamental é ainda em larga medida baseada 

numa ótica de caixa, impedindo um conhecimento atempado da totalidade dos compromissos 

assumidos. 

Comente. 

 

4. O classificador económico é estruturante de qualquer sistema de controlo orçamental. Porquê? 
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II – (8 valores) 

  

5. A receita corrente cobrada líquida do Município Z nos últimos anos foi a seguinte: 

Exercício 
Receita Corrente 

Líquida 

n-3 9.800.000 

n-2 10.080.000 

n-1 9.660.000 

N 10.640.000 

 

Em N e N+1, para efeitos da dívida total, as entidades do grupo autárquico apresentaram a 

seguinte decomposição do Passivo: 

 

EXERCÍCIO N 

Rubrica Município Z SMAS 

Empresa 
Municipal 
W, Lda., 

E.M. 

Fundação 
de Artes 

Provisões 3.633.000,00 1.013.250,00 0,00 10.500,00 

Fornecedores 2.500.000,00 2.130.500,00 280.000,00 525.000,00 

Empréstimos Bancários 5.850.000,00 1.237.500,00 120.000,00 157.000,00 

Acréscimos de Gastos 1.307.250,00 399.000,00 36.750,00 173.250,00 

TOTAL DO PASSIVO 13.290.250,00 4.780.250,00 436.750,00 865.750,00 

 

EXERCÍCIO N+1 

Rubrica Município Z SMAS 

Empresa 
Municipal 
W, Lda., 

E.M. 

Fundação de 
Artes 

Provisões 3.024.500,00 965.000,00 0,00 10.000,00 

Fornecedores 4.025.000,00 2.700.000,00 240.000,00 960.000,00 

Empréstimos Bancários 7.410.500,00 1.425.000,00 40.000,00 305.000,00 

Acréscimos de Gastos 1.245.000,00 380.000,00 35.000,00 165.000,00 

TOTAL DO PASSIVO 15.705.000,00 5.470.000,00 315.000,00 1.440.000,00 
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Nota: 

 No passivo exigível dos SMAS e do Município Z encontra-se reconhecido em 

simultâneo um empréstimo de uma instituição financeira. Aquele valor ascendeu 

em “N” a 1.237.500 € e em “N+1” a 1.425.000 €. 

 A Empresa Municipal W, Lda., E.M. é uma Entidade Pública Reclassificada, detida 

pelo Município Z em 80%. A empresa apresentou em “N” e “N+1” resultados antes 

de impostos negativos e o Município Z não cumpriu a regra de equilíbrio de contas. 

 O Município Z detém faculdade de destituir a Direção da Fundação e nos termos de 

acordo suporta 70% das despesas de funcionamento. A Fundação apresentou 

resultados antes de impostos positivos em “N” e “N+1”. 

 

 

5.1. Calcule o limite da Divida Total em “N” e apure o excesso / margem de endividamento em 

31/12/n. (2 valores) 

 

 

5.2. Calcule o limite da Divida Total em “N+1” e apure o excesso / margem de endividamento em 

31/12/N+1. Justifique de forma fundamentada com base em referência legal. (2 valores) 

 

 

5.3. Em função do apuramento da alínea anterior, que procedimento deve o Município Z 

desenvolver no ano seguinte. Justifique com referência em base legal. (2 valores) 

 

 

5.4. Considerando que em “N+2” a Empresa Municipal W, Lda., E.M. apresenta novamente os 

Resultados antes de Impostos negativos em 80.000 €, o Município Z deliberou ainda no ano 

N+2 efetuar a transferência para cumprimento da Regra de Equilíbrio, tendo ainda procedido à 

transferência financeira em “N+2”, com prévia alteração do Orçamento. 

Indique quais os registos contabilísticos, patrimoniais e orçamentais, decorrentes da referida 

transferência financeira em “N+2”. (2 valores) 

 

 


